第３回 板橋第六小学校改築検討会 議事要旨

〇開催日時  令和６年 11 月 26 日（水） 午後３時 5０分から午後４時 5０分

〇開催場所  板橋第六小学校 ランチルーム

〇出席者   （改築検討委員） １５名

    （教育委員会事務局） 新しい学校づくり課長

               学校配置調整担当課長

        副参事（施設整備担当）

        新しい学校づくり課学校整備係長

        新しい学校づくり課学校配置調整第二係長

        新しい学校づくり課職員 ２名

    （ 委 託 事 業 者 ） 株式会社 教育施設研究所 ３名

〇傍聴者   ２名

〇議題

１ 開会のあいさつ

２ 説明事項

  （１）平面ゾーニング検討案の説明

  （２）コンセプト案の説明

（３）改築に関するアンケート調査の報告

（４）第２回ワークショップ（４年生児童対象）の開催報告

３ 連絡事項

〇要旨

（１）平面ゾーニング検討案の説明

 ・３種類の配置案を事務局から説明を行い、次の通りご意見をいただきました。

〈意見概要〉

 ・建物の形は隅切りをするや曲面を使うなど、整形でなくても良いのではないか。

・地域密着型の学校にしてほしい。

・防災備蓄倉庫は外から出入りできるようにしてほしい。また、体育館の近くにしてほしい。

・人工芝だと防災訓練ができないのではないか。

・エレベーターは設置されるのか。

・プールの使用頻度が低いため、別用途（スケートリンクなど）に使えないのか。

・昇降口の向きや位置に配慮してほしい。玄関は顔だと思うので、シンボリックな門と合わ

せて検討してほしい。

・グラウンドを広く確保してほしい。塀の位置も合わせて検討してほしい。

・擁壁の高低差を有効利用して計画できないか。

・敷地の北側部分角部分を隅切りして、地域に開放した広場にしてほしい。

・工事期間が長いのではないか。入学から卒業まで工事期間で終わることは避けてほしい。

・学校運営を考えると階数が低い校舎の方が良いと思う。

・学級数が将来的に減った時の対応は何か考えているのか。

（２）コンセプト案の説明

（３）改築に関するアンケート調査の報告

（４）第２回ワークショップ（４年生児童対象）の開催報告

・説明事項（２）～（４）については、資料を確認いただくこととし、説明は割愛いたしま

した。

（連絡事項）

・「改築だより第２号」を発行予定である旨、報告しました。

・仮設校舎の工事に関して、当初の予定を変更し、令和７年度は工事を行わないことを報告

しました。

・校舎配置に関する方針を引き続き検討するため、年内に再度検討会を開催することとしま

した。